三溪乡人民政府
关于印发《消防安全应急救援预案》的通知
 三溪府发〔2023〕68号
各村（社区）、各科室、乡属各单位：

现将《三溪乡消防安全应急救援预案》印发给你们，请结合实际抓好贯彻落实。

                                三溪乡人民政府

                                  2023年9月1日　　　（此件公开发布）
三溪乡消防安全应急救援预案

一、总则

（一）编制目的

规范消防安全事故灾难的应急管理和应急响应程序，及时有效地实施应急救援工作，最大程度地减少人员伤亡、财产损失，维护人民群众的生命安全和社会稳定。

（二）编制依据

依照《中华人民共和国安全消防法》、《国家突发公共事件总体应急预案》、《国家安全消防事故灾难应急预案》、《国务院关于进一步加强安全消防工作的决定》等法律及有关规定，制定本预案。

（三）适用范围

本预案适用于所有发生在本乡辖区内安全事故灾难的应对工作。

（四）工作原则

1.以人为本，安全第一。把保障人民群众的生命安全和身体健康、最大限度地预防和减少消防安全事故灾难造成的人员伤亡作为首要任务。切实加强应急救援人员的安全防护。

2.预防为主，平战结合。贯彻落实“安全第一，预防为主，综合治理”的方针，坚持事故灾难应急与预防工作相结合。做好预防、预测、预警和预报工作，做好常态下的风险评估、物资储备、队伍建设、完善装备、预案演练等工作。

二、组织机构与职责

（一）组织机构

一旦发生火灾事故，为了能迅速展开抢救灭火工作，特成立三溪乡消防指挥部，下设救护组、事故调查组、事故善后处理组。

1.指挥部

总 指 挥：杨波
副总指挥：魏祖云
成    员：其他领导班子成员

2.抢险组

由辖区派出所、应急办、森林扑火队、辖区各村（社区）工作人员组成。

3.救护组

由乡卫生院、村卫生室组成。

4.事故调查组

由应急办、派出所牵头，村委会协助。

5.善后处理组

由乡人民政府、村委会等组成。

（二）职责

1.指挥部职责

（1）负责“预案”的制订、修订。

（2）组织应急救援队伍，实施演习和演练。

（3）检查督促做好重大事故的预防措施和应急救援的各项准备工作。

（4）向上级汇报和友邻通报事故情况，必要时向区、市发出救援请求。

（5）组织事故调查，总结应急救援工作。

2.指挥部成员职责

（1）协助总指挥、副总指挥做好事故报警、情况通报及事故处理工作。负责事故发生地的各项工作处理，负责事故现场的指挥和对外联系，必要时代表指挥部对外发布有关信息。并与应急办组成协调组，协调各项工作。通信联络以电话、传呼为主，保证指挥部与各单位通信联络畅通。

（2）公安派出所：负责警戒、治安保卫、疏散、道路管制工作。

（3）乡卫生院：负责医疗救护。本着就近就地原则，快速抢救。平时有计划搞好演练，应急救援时，视现场情况有组织、有计划、有针对性调集专业人员做好现场受伤人员的就地抢救、分类救援和护送工作。

三、抢险与救援
为了能迅速准确的对重大、特大事故的抢救与救护，最大限度的减少损失，控制灾情扩展，保障人民生命财产安全，相应处理措施如下：

1.发生事故的单位必须积极组织相关人员采取有效措施，消除和控制事故，同时快速、准确的将事故位置、发生事故原因，上报电话：57759001。

2.乡应急办接到报告后，应迅速赶赴现场，根据事故现场情况，按照安全生产应急预案的要求组织人员及专业队伍，并根据现场情况向职工附近的居民、企业发出疏散通报。如事故扩大应及时向县应急局汇报并请求支援。

3.派出所到现场后，维护秩序和交通管制，组织人员在事故现场附近高山设岗，当火势、爆炸危险扩散危害到场内外人员、居民安全，应迅速协助、组织企业、居民有组织的往上风向或远离火区、爆炸范围的安全地带疏散。

4.乡卫生院到达现场后，应立即救护伤员，对伤员根据受伤情况及时采取相应的急救措施，有针对性采取清洗包扎或输氧等救护治疗，并做好防疫工作。

5.乡应急办：指导伤员及家属做好善后处理工作，必要时动员社会力量给予物质和经济上的援助。

四、有关规定的要求
为了能在事故发生后，迅速准确、有条不紊的处理事故，尽可能的减少损失，平时必须做好应急救援的准备工作。

1.认真贯彻上级指示精神，结合本辖区单位实际情况拟定安全生产事故应急救援预案。

2.完善管理制度，健全机制，建立横向到边，纵向到底覆盖辖区的监管机制，使所有生产行为都纳入安全生产的监控视野内，不留盲区。

3.按照任务分工做好物资材料准备，（如指挥通讯工具、报警器材、消防器材、交通工具等）指定专人专管，定期检查使其处于良好状态。

4.搞好安全教育培训，建立完善各项制度。